Quod si calor inest animantibus proprius, nec dependens, saltem penitus, a generali calore corporum circumstantium, necesse erit in illis agnoscere fontem aliquem perennem causamque illius temperiei. Verum quænam, quæso, hujusmodi causa est?

181. II. Causa caloris animalis, saltem præcipua, si Physiologos audiamus, est oxydatio vel oxygenica combustio, quæ in nutritione corporis jugiter peragitur, ut jam in superioribus innuimus, agentes de respiratione ac de excretionibus. Nutritio namque importat formaliter assimilationem et unionem novæ materiæ ad reparandas jacturas organismi, cujus particulæ quædam usu ipso et excitatione vitalium functionum atteruntur. Hujusmodi ergo veterata detritaque materia per novas desintegrationes priusquam expellatur e corpore, comburitur oxygenio absorpto ex atmosphæra in respiratione: quem in finem per totum organismum contingunt combinationes oxygenii, quod a sanguine arteriali vehitur, cum particulis organicis carboni potissimum et nitrogenio mixtis, quæ oxydationes vel *combustiones physiologica* audiunt, earumque terminus est productio diversarum substantiarum, ac nominatim aquæ, acidi carbonici et urææ, etc.; quæ purgantur, et expelluntur, priora scilicet per respirationem, cætera per urinæ excretionem. Atqui omnes istæ combinationes calorem gignunt, ut compertum est Chimicis atque exploratum. Ergo in corpore animali, quamdiu sanguis gyrum suum peragit ad nutriendas omnes illius partes, calor necessario esse debet (1). Sanguis itaque non est scaturigo caloris in corpore animali, sed e converso ipse sanguis calorem aliunde accipit; non quidem ex pulmonibus, ubi olim putabatur, fieri combustionem respiratoriam, et efformari acidum carbonicum, quod in actu

Causa caloris
animalis.

pour l'entretenir. Les Oiseaux ne possèdent que fort rarement la faculté de dormir d'un sommeil profond pendant toute la durée de nous longs hivers; mais la nature pourvoit autrement à leur conservation en donnant à plusieurs d'entre eux l'instinct de l'émigration, qui les conduit dans des climats où la nourriture ne leur fait pas défaut». Milne-Edwards, tom. 8, pag. 63.

(1) Vide Milne-Edwards, tom. 8, pag. 1 seqq., pag. 25 seqq.

expirationis exhalatur (1), sed ex singulis partibus organici contextus, ubi prædictæ combustiones fiunt et inde resultantes reliquæ et quasi cineres cum sanguine venoso miscentur, excretionem expellendi. Quin potius in pulmonibus sanguis refrigeratur, in actu inspirationis, ut experientia ipsa demonstrat (2).

Aliæ causæ, calorem animalis corporis generantes, ut v. g. major respirationis activitas, exercitium musculare, etc., videri possunt apud Physiologos, ac nominatim apud Henricum Milne-Edwards (3). Hæc mihi doctrina, quantum respicit originem caloris animalis, non displicet; cumque in physiologica combustionem adsit scaturigo perennis caloris, non video necessitatem altius aliquod principium quaerendi in peculiari virtute vel influxu immediato ipsius animæ. In quo est discrimen inter motus apparatus respiratorii et circulatorii corporisque temperiem: nam motus ordinatus et continuus pulmonum et cordis videtur non posse satis explicari per vires tantum physicas sine recurso ad influxum vitalis principii, ut jam superius notabamus; at vero calor animalis gigni certe potest ex chemicis combustionibus aliisque id genus causis, ac proinde sufficienter explicatur, saltem proxime et immediate, per solas causas ejusmodi. *Proxime saltem*, inquam, et *immediate*, quia cum hæc ipsæ combustiones physiologicæ, nutritionem comitantes, in corpore animalis exerceri nequeant, nisi quamdiu corpus anima informetur, ab eaque virtutem et influxum nutritivum mutuatur, immo et primum impulsu motuum respiratoriorum accipiat, sine quibus non absorberetur ex atmosphæra oxygenium ad prædictas combustiones peragendas necessarium; plane sequitur calorem animale aliquo pacto, saltem remote ac mediate, ab ipsius animæ influxu dependere, ac proinde vitalem in aliquo sensu dicendum esse, quia videlicet non aliunde advenit organismo, sed ex interno aliquo et imminente fonte videtur proficisci.

Cæterum calor iste non solum est effectus vitalis activitatis, sed etiam causa ejusdem servandæ ac sustentandæ.

(1) Ibid. pag. 28, 29, 83.

(2) Ibid. pag. 34.

(3) Op. cit. tom. 8, pag. 68 seqq. Cfr. Beaunis, pag. 710.

Vita namque animalis conveniente caloris, nec nimii nec nimis parvi, temperie opus habet; quamobrem adversus jacturas caloris, quæ in hyeme possent perniciem atque interitum sibi afferre, non desunt animantibus præsidia, quibus malo se liberent, ne penitus succumbant. Nam animalia in primis frigidi sanguinis ita natura constituta sunt, ut non tanto egeant calore, multumque resistere valeant frigori, nec vitam facile amittant, etiamsi in lethargum incidere oporteat; at animalia calidi sanguinis vel pilosis pellibus aliisque multum calori, ne evanescat, obstantibus indumentis operiuntur, vel regiones temperiores incolunt, vel provido instinctu a Deo instructa sunt, ut, accedente hieme, loca quaerant magis aprica et tepidiora. E converso adversus nimium calorem eris circumstantis, qui nocere vitæ potest, insunt animantibus instinctus, ac providentissimus Deus ita omnia in *numero*, *pondere ac mensura* disposuit, ut in majori æstu major debeat esse cutis transpiratio, quandoque usque ad sudorem, atque evaporatio, quæ proinde refrigerium afferat organismo.

§ II.—FAMES ET SITIS.

182. Quotiescumque jacturæ organismi certum attingunt gradum, quin novo nutrimento reficiantur, si corpus valeat, experiri solet affectionem quandam, omnibus notissimam, quam nomine *famis* et *sitis* designamus, eamque sapientissime inditam a Deo esse procul dubio credendum est, ut ad cibos opportune quaerendos animalia, ne pereant, vehementissime urgeantur. Cum enim animalibus nutrimentum non sponte porrigatur ab ære ac terra, sicut vegetalibus, sed alibi quaerendum sit, nisi stimulo famis ac sitis gravissime monerentur suæ indigentiae, timeri posset, ne valetudinem propriaeque naturæ ac vite conservationem negligerent, potissimum si magno victus esset comparandus labore.

1. Fames ab Aristotele definitur *appetitus vel cupiditas siccæ et calidi*; sitis vero *appetitus humidæ et frigidi* (1). Quas definitiones docent quidam interpretes ita esse intelligendas

Agnoscor
providentia
divina
in famis ac sitis
sensatione.

Famis ac sitis
definitio.

(1) Vide Aristot., *de Anim.*, lib. 2, cap. 3, text. 28.

ut *siccum* et *calidum*, *humidum* et *frigidum* relative sumantur, quatenus nempe «id, quo vescimur, comparatione ejus, quod potamus, est magis calidum et siccum» (1). Verum etiam sic explicatas puto non esse in toto rigore ac generatim de omni animali accipiendas istas definitionis, sed præcipue de homine, cujus cibus utique plerumque est solidus et moderate calidus, quamvis sint etiam liquida quedam, quæ nutrimenti ac cibi rationem habeant, et quandoque etiam homo frigidis vesci possit esculentis. Quia ergo convenientia homini nutrimenta solida plerumque solent esse nec frigida, potus autem e converso humidus est seu liquidus et frigidus; famem definiuit Aristoteles appetitum siccis et calidis; sitim vero appetitum humidi et frigidi. Animalia tamen escis utuntur passum frigidis, ut constat in herbivoris, etc. Quare generalioribus verbis ad mentem Aristotelis describi potest fames appetitus cibi aut nutrimenti; sitis autem appetitus potus. Quæ definitiones metonymicæ fiunt, declarando causam per effectum; vel si mavis loqui cum Conimbricensibus (2) aliisque, per causam finalem fiunt; fames enim et sitis in seipsis non sunt proprie appetitus, sed affectiones doloris in corpore animali, quæ excitant cupiditatem cibi ac potus, et ad illum quærendum impellunt. Affectio famis sensim incipit, ac paulatim crescit, et nisi sumpto cibo satiatur, vehementissime torquet, atque in furorem ac rabiem agere potest: sedatur autem aliquantulum opio, tabaco, alcohol, chloroformo, et aliis substantiis. Immo cum summum gradum attingit indigentia nutrimenti, dicitur jam non sentiri fames ita, ut emtinas cibi porrigantur, nolit iis vesci famelicum animal. Cæterum illa facilius ac sæpius fame vexantur animalia, quæ frequentiori egent nutrimento: causæque digestionem accelerantes, famem etiam gignunt, et acunt. Eaque animalia, quæ frequentius nutritionem accipere coguntur, facilius quoque ac sæpius patiuntur famem.

Sedes porro famis ac vera natura non tam facile definitur. Quamvis enim omnibus videatur stomachus esse

(1) Cardin, Tolet, comment. in citatum Philosophi textum.

(2) Conimbricensis, de gener. et corrupt. lib. 1, cap. 5, quæst. 5, art. 2, Cum ergo fames...

pars corporis, in qua fames sentitur, non tamen eadem est Physiologorum opinio. Quidam negant, ullam peculiarem sedem inesse fami in corpore, sed contendunt totum organismum esse reapse subjectum ejusdem, sentiri autem in cerebro (1). Verum hæc opinio videtur in primis confundere generalem corporis infirmitatem et languorem cum fame: quæ duo profecto diversissima sunt. Deficiente nutritione, totus organismus enervatur, et languescit, verum omnes probe ab hujusmodi statu distinguunt affectionem famis: fierique bene potest, ut quis viribus pene destitutus sit, ac toto corpore diffluat, quin tamen famem sentiat, ut passim videmus in ægrotis. Quod vero addit hæc opinio, famem sentiri in cerebro, pariter rejiciendum est ex intimo cujusque sensu, et supponit procul dubio falsam eorum opinionem, qui cerebrum esse omnis sensationis organum autumant. Alii famis subjectum reponunt in vasis systematis lymphatici et circulatorii, per quæ absorptio nutrimenti perficitur. Verum id etiam vel ipso sensu intimo rejicitur, qui sensationem famis omnino ad stomachum refert. Præterea sufficit stomachum cibo replere, ut illico cesset fames, antequam digestio, ac proinde absorptio nutrimenti, peragi potuerit (2).

varia: opinionem
expenditur:

(1) «L'estomac est le siège apparent, mais non réel, de la faim. Des animaux auxquels on a enlevé cet organe ressentent en effet parfaitement ce besoin. Certaines lésions qui détruiraient une grande partie de son tissu ne l'éteignent pas. La faim est l'expression d'un besoin général qui existe dans tout l'organisme, mais que nous ne percevons que dans l'estomac, absolument comme le besoin de dormir se manifeste par une sensation spéciale dans les yeux sans qu'on puisse cependant localiser le sommeil dans ces organes. Son siège réel, comme du reste celui de tous les besoins, est dans le cerveau. Les substances qui agissent sur les centres nerveux, l'opium, le tabac, le chloroforme, par exemple, suspendent plus ou moins son action. Diverses affections cérébrales produisent le même effet. Les cas d'aliénés se refusant à prendre toute espèce d'aliments jusqu'à la mort ne sont pas rares». Le Bon, *La Vie. Physiologie humaine*, pag. 64. Paris, 1874.

(2) «L'absorption, inquit Gustavus Colin, est plus active pendant l'abstinence que lors de la digestion; mais est-ce une raison pour supposer que le siège de la faim soit dans le système lymphatique ou dans tout le système circulatoire? Quand la gallinacé a rempli son